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Seznam zkratek:

ACh acetylcholin

AChE acetylcholinesterasa

AD Alzheimerova choroba

(Alzheimer´s disease)

BuChE butyrylcholinesterasa

ChAT cholinacetyltransferasa

ChE cholinesterasa

KDIS disociační konstanta

NMR nukleární magnetická rezonance

NPL nervově paralytická látka

OFI organofosforové inhibitory

t.t. teplota tání

TLC tenkovrstvá chromatografie
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1. Úvod a cíl práce

Inhibitory AChE jsou v současnosti užívány jako pesticidy (parathion, malathion),

jako léčiva Alzheimerovy choroby (donepezil, rivastigmin, galantamin), k léčbě

myastenia gravis (neostigmin, pyridostigmin), k premedikaci před otravou

nervově paralytickými látkami (SAD-128) či v oftalmologii (fysostigmin).

Syntéza těchto látek je stále aktuální na mnoha světových pracovištích.

Cílem mé práce bylo jednoduchou obměnou struktury pyrazinu, acetylpyrazinu

a diazachalkonu připravit nové účinné inhibitory AChE. Pro porovnání jsem

připravil analogické struktury odvozené od pyridinu. Dalším cílem mé práce bylo

otestovat inhibiční schopnost nově syntetizovaných inhibitorů AChE užitím

standardní in vitro metody.
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2. Teoretická část

2.1 Cholinesterasy

Historie objevu cholinesteras začíná na počátku 20. století, kdy pozdější nositel

Nobelovy ceny H. Hallet v r. 1914 objevil, že krev je schopna hydrolyzovat

cholinové estery. Ve 30. letech 20. století E. Stedman provedl částečnou

purifikaci tohoto enzymu z koňské plazmy a nazval jej cholinesterasa. Později,

zejména po druhé světové válce, byla prokázána existence celé řady cholinesteras

a dalších esteras; objevily se práce o jejich katalytických vlastnostech, aktivních

místech, inhibičním účinku některých látek a o klinickém významu aktivity

cholinesteras v krvi, v dalších tělních tekutinách a orgánech. V posledních letech

se výzkum této skupiny enzymů dostává z oblasti teoretického zkoumání do

stádia praktické aplikace. Byly objeveny jiné diagnostické a terapeutické

významy než ovlivnění aktivity esteras po účinku inhibitorů. Ukazuje se větší

komplexnost účinku těchto enzymů a otevírají se nové možnosti zkoumání

vlastností a významu jejich molekulárních forem. Cholinesterasa (ChE) je obecný

termín používaný pro rodinu přírodních enzymů, které patří do esterasové rodiny

ve vyšších eukaryotech. V lidském těle existují 2 typy ChE s různými variacemi

a jmény. Jeden typ ChE je acetylcholinesterasa (AChE, EC 3.1.1.7). Enzym se

nachází v erytrocytech, nervových zakončeních, v plicích, slezině a všech částech

mozku. Je vázán membránovým glykoproteinem a existuje v několika

molekulárních formách. Druhý typ ChE je butyrylcholinesterasa (BuChE, EC

3.1.1.8). Existuje v plazmě a má více než 11 izoenzymatických variant. BuChE se

také nachází v játrech, hladké svalovině, střevech, pankreatu, srdci a bílé hmotě

mozku
1
.

2.1.1 Butyrylcholinesterasa

BuChE je hydrolytický enzym patřící do rodiny karboxylesteras typu B. Je to

homotetramer tvořený dvěma dimery, podjednotky jsou spojeny disulfidickými

můstky a nekovalentními hydrofobními interakcemi. Každá podjednotka obsahuje

574 aminokyselin a devět sacharidových řetězců. Relativní molekulová hmotnost

enzymu je 348 000. Aktivní centrum, které se nachází na každé ze čtyř
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identických podjednotek, obsahuje aminokyselinu serin
2
. Synonyma pro

butyrylcholinesterasu jsou např. pseudocholinesterasa, nespecifická cholinesterasa

či pouze jen cholinesterasa.

BuChE je sekreční enzym produkovaný jaterními buňkami do krve. V plazmě

katalyzuje hydrolytické štěpení esterů cholinu a některých dalších substrátů.

Přirozený specifický substrát tohoto enzymu však není znám, stejně tak jeho

funkce v krvi. Má širší substrátovou specifitu než jemu příbuzná AChE - enzym

podílející se na odbourávání acetylcholinu v nervových synapsích, který se

v plazmě nevyskytuje. BuChE se liší od AChE ve specifitě k některým

substrátům. Štěpí například benzoylcholin, ale nehydrolyzuje acetyl-beta-

methylcholin; u acetylcholinesterasy je to naopak. BuChE je obsažena ve většině

buněk, kromě erytrocytů.

Existuje několik genetických variant BuChE. Některé z nich vykazují nižší

aktivitu, což se může patologicky projevit až po podání určitých léků
3
. Syntéza

BuChE a s tím i její aktivita v plazmě klesá v případě poškození jaterního

parenchymu nebo při nedostatku proteinů v dietě. Nevratně je enzym inhibován

organofosforovými inhibitory (OFI) používanými jako pesticidy v zemědělství.

Jelikož je při otravě OFI inhibována i AChE na synapsích, vypovídá snížená

aktivita BuChE také o míře inhibice tohoto druhého enzymu, který je nezbytný při

přenosu nervového vzruchu.

2.1.2 Acetylcholinesterasa

AChE je enzym, patřící do skupiny serinových esteras, který štěpí neurotransmiter

acetylcholin uvolňovaný z nervových zakončení do synapsí při přenosu

nervového vzruchu.

Acetylcholin

O CH3

O

Me3N
X
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AChE je součástí neuronální membrány a spolu

s cholinergním receptorem tvoří systém ovládající její propustnost pro malé ionty.

Je složena ze čtyř proteinových subjednotek, z nichž dvě a dvě jsou stejné

a označují se  a . V roztoku tvoří AChE kompaktní supramolekulární systém

s globulární strukturou
4
.

Aktivní místo enzymu je tvořeno hydroxylovou skupinou serinu. V jeho blízkosti

se nacházejí ještě aminokyseliny histidin a glutamová kyselina. Aktivní místo je

umístěno v hluboké a úzké prohlubni, na jejímž povrchu se nachází větší

množství aromatických zbytků. Podle nejnovější teorie právě tento elektronově

bohatý systém prostřednictvím kation- interakce zajišťuje vazbu kvarterního

dusíkového atomu substrátu k aktivnímu místu enzymu
5
. Původní teorie

předpokládala vazbu kvarterního dusíkového atomu substrátu k tzv. anionickému

místu, tvořeného karboxylovou funkcí glutamové kyseliny
6
. K hydrolýze

acetylcholinu účinkem AChE dochází tak, že se molekula substrátu přiblíží

k aktivnímu centru enzymu. Molekula acetylcholinu je orientována acetylovou

skupinou k hydroxylové skupině serinu (schéma 1). Při hydrolýze dochází

k přenosu acetylu na hydroxylovou skupinu serinu. Důsledkem acetylace enzymu

je řada konformačních změn v molekule AChE. Acetylovaný enzym je nestálý

a v přítomnosti vody rychle deacetyluje, čímž se obnovuje jeho nukleofilní

hydroxylová skupina serinu
7
.

Schéma 1: Orientace acetylcholinu v aktivním místě AChE

Rychlost hydrolýzy je vysoká. Jedna molekula enzymu hydrolyzuje řádově 10
5
–

10
6
molekul acetylcholinu za minutu. Kinetika hydrolýzy jeví odchylky od

kinetiky Michaelise a Mentenové ve smyslu inhibice nadbytkem substrátu.

O CH3

O

Me3N

O

acetylcholin

serinový hydroxyl
aktivního místa AChE
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Závislost rychlosti enzymové hydrolýzy acetylcholinu na jeho koncentraci

vykazuje maximum v rozmezí 2.5 – 3.0.10
-3

mol.l
-1

, i když toto substrátové

optimum poněkud závisí na pH, obsahu solí v reakčním médiu a na zdroji

použitého enzymu
8
.

AChE obsahuje kromě aktivního místa i jiná vazebná místa, tzv. allosterická, kam

se mohou vázat i další ligandy. Ty nemusí mít strukturu podobnou nativnímu

substrátu a k vyvolání výrazné změny enzymové aktivity stačí i velmi malé

koncentrace těchto látek. Přítomnost těchto allosterických míst byla v případě

AChE prokázána kinetickými studiemi i pomocí monoklonálních protilátek
9
.
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Pochody cholinergní transmise

Schéma 2: Pochody cholinergní transmise

ACh je v cytoplasmě nervového zakončení syntetizován z cholinu + acetyl-CoA

(AcCoA) enzymem cholinacetyltransferasou (ChAT). Cholin je aktivně přijímán


[…]


roztok acetylcholin-jodidu (AChI) a 3 M roztok NaCl.

Vlastní postup měření

K 0.200 ml roztoku heteroareniových solí o dané koncentraci (od 10
-7

do 10
-1

mol/dm
3
) bylo přidáno 19.8 ml vody, 2.5 ml roztoku chloridu sodného a

0.5 ml homogenátu potkaního mozku. Potom byly přidány 2.00 ml roztoku

substrátu – acetylcholin-jodidu. Enzymová aktivita byla zjištěna pomocí

automatického titrátoru RTS 822 (Radiometer Copenhagen) složeného z pH

metru, automatického titrátoru a zapisovače.

Výpočty

Aktivity intaktního (a0) a kvarterní látkou inhibovaného (ai) enzymu byly

odečteny ze závislosti spotřeby roztoku hydroxidu sodného na čase, která je přímo

úměrná titrované kyselině octové uvolněné hydrolýzou acetylcholinu.

Z naměřených hodnot aktivit bylo vypočítáno procento inhibice AChE podle

vzorce:

x = ai / a0 (%) vzorec 1
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Disociační konstanta (KDIS) byla získána nelineární regresí ze závislosti

enzymové aktivity na koncentraci heteroareniových solí. Pro výpočet byl použit

program GraphPad Prism (verze 3.02 pro Windows; výrobce GraphPad Software,

San Diego, CA, USA).
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5. Výsledky a diskuse

Všechny testované heteroareniové soli byly shledány reverzibilními inhibitory

acetylcholinesterasy. Jejich disociační konstanty reprezentují jejich afinity

k enzymu. Ve všech případech byly získány sigmoidal dose-response křivky.

Disociační konstanty (KDIS) všech testovaných heteroareniových inhibitorů jsou

udány v tabulce 4. Byly testovány i výchozí nekvarterní látky, které neměly

inhibiční schopnosti s výjimkou acetylpyridinu a acetylpyrazinu.

Tabulka 4: Disociační konstanty

látka KDIS [µM] látka KDIS [µM]

pyridin neinhiboval pyrazin neinhiboval

K001 487.5 K015 1138.0

K210 7421.0 K224 neměřeno

K211 7463.0 K225 11.6

K212 7062.0 K226 79.7

K213 11770.0 K227 110.5

K214 1738.0 K228 37.6

K215 213.3 K229 4.4

acetylpyridin 5725.0 acetylpyrazin 1875.0

K216 1130.0 K050 24.9

K217 41.3

K218 1130.0

K219 433.0

K220 887.2

K221 135.0 diazachalkon neinhiboval

K222 23.4 K230 694.1

azachalkon neinhiboval K231 0.5

K223 126.6 K232 675.1
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Graf č. 1: Závislost aktivity AChE na koncentraci inhibitoru

Na základě získaných hodnot byla sledována závislost inhibičních schopností na

struktuře. U monokvarterních látek můžeme porovnávat inhibiční účinek v řadě –

pyridin, acetylpyridin a azachalkon a v sérii pyrazin, acetylpyrazin

a diazachalkon (graf č. 2), dále můžeme porovnávat jednotlivé analogické

deriváty pyridin – pyrazin, acetylpyridin – acetylpyrazin a azachalkon –

diazachalkon (graf č. 1 a č. 2). U biskvarterních struktur můžeme sledovat

závislost disociační konstanty na délce spojovacího řetězce a dále porovnat mezi

sebou jednotlivé deriváty (graf č. 3).
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Graf č. 2: Závislost disociační konstanty na charakteru derivátu.
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Graf č. 3: Závislost disociační konstanty na délce spojovacího řetězce.
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U monokvarterních látek nebyla žádná závislost zjištěna. Určitá závislost na délce

spojovacího řetězce se vyskytuje u pyrazinů, kde nejmenší inhibiční schopnosti

mají deriváty s 3 a 4 uhlíkatým řetězcem. Se zkracujícím se i prodlužujícím se

řetězcem pak jejich inhibiční schopnosti rostou. Tuto závislost ovšem nelze

prokázat u pyridinu, ani u acetylpyridinu. Biskvarterní acetylpyrazin se bohužel

připravit nepodařilo. Můžeme též říci, že od 4 uhlíkatého spojovacího řetězce se

s růstem spojovacího řetězce zvyšují i inhibiční schopnosti. Nejúčinějším

inhibitorem ze syntetizovaných látek je kvarterní diazachalkon

s dimethylaminoskupinu na fenylu, dle NMR i TLC se jedná o směs, kterou se

nepodařilo rozdělit. V budoucnu by stálo za to, zjistit, která z látek přítomná

v této směsi je silnější inhibitor.
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Tabulka č. 5: Struktury syntetizovaných látek

látka struktura látka struktura

K001

N+
I-

K216

N+

O

I-

K210

N+ N+

Br-Br-

K217

N+

O

N+

O

Br-

Br-

K211
N+

N+

Br-

Br-

K218

N+

O

N+

O

Br-

Br-

K212

N+ N+

Br- Br-

K219

N+

O

N+

OBr-

Br-

K213
N+

N+

Br-

Br-

K220

N+

O N+

O
Br-

Br-

K214

N+ N+

Br- Br-

K221

N+

O

N+

O
Br- Br-

K215

N+

N+ Br-

Br-

K222

N+

O

N+

OBr-

Br-
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látka struktura látka struktura

K015

N+

N

I-

K050

N+

N

O

I-

K224

N+

N

N+

N

Br- Br-

K225

N+

N

N+

N

Br- Br-

K226

N+

N

N+

NBr- Br-

K223

N+

O

I- OH

K227

N+ N

N+N

Br- Br-

K230

N+

N

O

I- OH

K228

N+

N

N+N

Br-
Br-

K231

N+

N

O

I- N

K229

N+

N

N+

N Br- Br-

K232

N+

N

O

I-

OCH3

OH
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