Téma diplomové práce Deriváty pyrazinu jako potenciální inhibitory acetylcholinesterasy in vitro.
Jméno studenta, studentky Jiří Binder
Jméno oponenta Mgr. Daniel Jun, Ph.D.

II. Posudek oponenta

Diplomová práce (DP) Jiřího Bindera se zabývá přípravou kvarterních inhibitorů enzymu acetylcholinesterasy (AChE) odvozených od pyridinu, pyrazinu, acetylpyrazinu a diazachalkonu a testováním jejich inhibiční schopnosti vůči AChE. Experimentální část byla vypracována na katedře toxikologie Fakulty vojenského zdravotnictví Univerzity obrany. DP má celkový rozsah 50 stran, obsahuje 5 tabulek, 3 grafy a 7 schémat. Při jejím zpracování bylo použito 31 literárních pramenů.

V teoretické části student popsal výskyt a funkci cholinesteras v lidském organismu, dále se zabýval podrobněji reaktivními inhibitory ze skupiny acylujících látek, karbamátů, organofosfátů a organofosfonátů a inhibitory nereaktivními typu nekvarterních a kvarterních látek.

V experimentální části DP je popsána příprava posledního typu sloučenin a in vitro testování jejich afinity vůči AChE potkaního mozku. Celkem bylo syntetizováno 26 látek, biskvarterní deriváty azachalkonů a acetylpyrazinu se za uvedených podmínek nepodařilo připravit. U získaných sloučenin byla stanovena teplota tání, změřena ^1H NMR spektra a provedena elementární analýza.

V závěru práce byl zhodnocen vztah mezi strukturou a afinitou připravených látek k AChE. Nejvyšší afinitu vykazala látka označená K231 ($K_{\text{DIS}} = 0,5 \mu\text{M}$), dle autora se však jednalo patrně o směs více sloučenin.

DP je napsána přehledným a srozumitelným jazykem, s drobnými chybami, kterým je však i přes pečlivé zpracování obtížné se vyhnout. Použité literární prameny jsou recentního charakteru. Zvolené přístupy k syntéze a in vitro testování aktivity látek umožnily splnění vytyčených cílů práce. Její výsledky rozšířily znalosti o vztahu mezi strukturou a účinkem kvarterních inhibitorů AChE.

K práci mám následující připomínky a dotazy:

- Str. 5 – látka SAD-128 se nepoužívá jako premedikace před otravou nervově paralytickými látkami
- Str. 13 dole – místo ACh je uvedeno AChE
- Str. 19 dole – před slovem „dimethylsulfoxidu“ chybí předložka „k“
- Str. 24 dole – místo prchlavé má být uvedeno prchavé

Jaká je podle Vás příčina neúspěchu přípravy biskvarterních derivátů azachalkonů a acetylpyrazinu?

Předložená DP splňuje požadavky kladené na DP a proto ji doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **v ý b o r n ě**

V Hradci Králové dne 31. 5. 2006

Podpis oponenta diplomové práce